
 

Nuova stazione elettrica 380/150 kV di Vizzini  
con raccordi aerei 380/150 kV alla RTN ed opere 

connesse  

DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA 

QUADRO SINOTTICO 

Codifica 

RGGR11010CSA01011 

Rev. 00 
del 25/06/2015 

Pag.  1 di 1 

 

 

 

 

 

 

Nuova stazione elettrica 380/150 kV di Vizzini  
con raccordi aerei 380/150 kV alla RTN ed opere connesse 

 

 

 

 

DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA 
 

ALLEGATO 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Storia delle revisioni 
Rev. n° Data Descrizione 

00 25/06/2015 Prima emissione 

 



























"

"

'

'

'

"

"

'

'

"

MINEO

VIZZINI

PALAGONIA

MILITELLO IN VAL DI CATANIA

LICODIA EUBEA

LENTINI

FRANCOFONTE

CALTAGIRONE

RAMACCA

GRAMMICHELE

RAMACCA

LENTINI

SCORDIA

SCORDIA

SCORDIA
CH

IAR
AM

ON
TE

 GU
LF

I-P
AT

ER
NO

' S
E

S.CONO-MINEO S.NE

VIZZINI-VIZZINI S.NE

SC
OR

DIA
-M

INE
O S

.NE

LICODIA S.NE-VIZZINI

CALTAGIRONE-LICODIA S.NE

MIN
EO

 S.
NE

-M
INE

O C
.LE

MINEO EOLIC
A C

.LE
-MINEO CP

VIZZINI

MINEO CP

MINEO S.NE

MINEO C.LE

LICODIA S.NE

LICODIA C.LE

GIARRATANA C.LE

MINEO EOLICA C.LE

LEGENDA

ELABORATO VERIFICATO APPROVATODESCRIZIONEDATAN.

RE
VI

SI
ON

I

CODIFICA DELL'ELABORATO

TITOLO

FORMATO SCALA FOGLIOSCALA CADNOME DEL FILE

CLASSIFICAZ. DI SICUREZZA

RICAVATO DAL DOC. TERNA

PROGETTO

TIPOLOGIA DELL'ELABORATO

1 unità = A0 1/1

Questo documento contiene informazioni di proprietà Terna SpA e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione
alle finalità per le quali è stato ricevuto. E' vietata qualsiasi forma di riproduzione o divulgazione senza l'esplicito consenso di Terna SpA.
This document contains information proprietary to TERNA S.p.A. and it will have to be used exclusively for the purposes for which
it has been furnished. Whichever shape of spreading or reproduction without the written permission of TERNA S.p.A. is prohibit.

1:20.000

0 500 1.000 1.500 2.000250
m

ALL.1 
CARTA DELLE FASCE DI FATTIBILITà
E DEL CORRIDOIO PREFERENZIALE

SU BASE CTR

Nuova SE 380/150 kV di Vizzini
con raccordi aerei 380-150 kV alla RTN ed opere connesse

00 22/11/12 Prima emissione M. Frapporti N. Rivabene F. Testa

±' Stazione 380kV RTN
' Stazione 220kV RTN
' Stazione 150kV RTN
' Stazione 132kV RTN
] Allacciamento
( Cabina Utente
" Cenrtrale Eolica
5 Centrale Fotovoltaica
" Centrale Geotermoelettrica
" Centrale Idroelettrica
' Stazione non RTN e Cabina Primaria
$ Centrale Termoelettrica

S.E. Vizzini
380kV RTN Aerea
220kV RTN Aerea
150kV Aerea
150kV RTN Aerea
Fascia di Fattibilità 380 kV
Fascia di Fattibilità 150 kV
Ipotesi di corridoio preferenziale
Area di Studio
Limiti comunali















































REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Provincia  di  Catania)

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 65 del Reg.

Data 05-12-2013

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione tra Terna Spa e
il comune di Militello in Val di Catania per realizzazione di una
nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in territorio di Vizzini con i
relativi raccordi aerei alla rete elettrica nazionale".

L’anno  duemilatredici il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti nella

sala delle adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di convocazione in sessione D'urgenza, che

è stata partecipata ai sig.ri Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PARTENOPE SALVATORE P SARDONE VINCENZO P
LO BIANCO SALVATORE P BARONE MARIA GEMMA

TOSCA
P

CONIGLIONE CARMELO P LISCIANDRANO ANTONINO A
DIPASQUALE SILVANA P DI GIORGI BERNARDO A
LA GANA' DANILO P RAGUSA GIUSEPPE P
ASTORINA GIUSEPPE P PUGLISI LUSI P
GRECO MICHELE P CANTARELLA GINO P
SCIRE' CALABRISOTTO ANTONIO P

Assegnati 15; In carica 15 Presenti   13; Assenti    2

Presiede il  PARTENOPE SALVATORE nella sua qualità di Presidente.
Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE  CIRNIGLIARO SALVINA con funzioni consultive,

referenti, di assistenza e verbalizzazione, la seduta è Pubblica.
Sono nominati scrutatori i sig.ri:
LA GANA' DANILO
SCIRE' CALABRISOTTO ANTONIO
CANTARELLA GINO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE:

Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici arch. Dell’Uomini Michele, sottopone al Consiglio Comunale

la seguente proposta di delibera avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra Terna

Spa e il comune di Militello in Val di Catania per realizzazione di una nuova Stazione Elettrica

380/150 kV in territorio di Vizzini con i relativi raccordi aerei alla rete elettrica nazionale”.

PREMESSO che la Società Terna Spa intende realizzare nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in

territorio di Vizzini con i relativi raccordi aerei alla rete elettrica, nei territori della Provincia di Catania

e dei Comuni di Militello in Val di Catania, Mineo, Licodia Eubea e Vizzini;

CHE presso la Provincia di Catania – IÎ Dipartimento “Gestione Tecnica” - 4° Servizio

“AMBIENTE”, un tavolo tecnico riunitosi il 29.05.2012, il 16.10.2012 ed il 22.11/2012 nell’ambito del

quale i diversi Enti coinvolti hanno espresso la generale condivisione tecnica della localizzazione

dell’intervento così come rappresentata nelle planimetrie, discutendo anche lo schema di protocollo

d'intesa condividendolo con tutti gli Enti territoriali interessati dall'intervento di che trattasi;

RILEVATO che per un'ampia condivisione del progetto in argomento, il protocollo d'intesa prevede

che l'iniziativa doveva essere sottoposta all'attenzione dell'Organo Consiliare;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2013, con la quale è stato approvato lo

schema del Protocollo d’intesa trasmesso da Terna Rete Italia S.p.a.;

VISTO il Protocollo d’intesa tra Terna Rete Italia S.p.A e il Comune di Militello in Val di Catania,

sottoscritto in data 10/09/2013, per la realizzazione di una nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in

territorio di Vizzini con i relativi raccordi aerei alla rete elettrica 380/150 kV nei territori della

Provincia di Catania e dei Comuni di Militello in Val di Catania, Mineo, Licodia Eubea e Vizzini;

PRESO ATTO che per la realizzazione della nuova Stazione Elettrica 380/150 kV, Terna SpA si

impegna a riconoscere alla Provincia di Catania, ed ai Comuni di Militello in Val di Catania, Mineo,

Licodia Eubea e Vizzini un contributo economico pari all'importo massimo di €. 990.000,00 quale

onere economico relativo alla compensazione ambientale spendibile mediante la realizzazione di

interventi tra quelli indicati nel prospetto;

CHE il contributo relativo alla compensazione ambientale per il Comune di Militello, calcolato su un

sistema di indicatori derivanti dall'analisi della dimensione dell'intervento di sviluppo costituito dalle

nuove linee e dagli impianti connessi, è stato stabilito in €. 36.251,48, la cui erogazione è subordinata

all'approvazione di una convenzione tra TERNA ed il Comune stesso;



CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione di ridurre i consumi energetici del patrimonio

pubblico derivati da fonti non rinnovabili e delle relative immissioni di agenti inquinanti in atmosfera,

ricorrendo ad impianti di produzione di energia elettrica da fonte solare sulle coperture degli edifici

pubblici (scuole, edifici comunali, palazzetto dello sport etc.);

VISTO lo schema di convenzione fatta pervenire dalla società TERNA spa che regola i rapporti e le

condizioni tra gli Enti per l'erogazione del contributo;

VISTO il D. Lgs 267 /2000;

VISTA la legge 127/97 e n. 191/98 e d il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n, 23/98

di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e

servizio;

VISTO il vigente ordinamento EE.LL.

PROPONE

1) di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione 380/150 kV in territorio di Vizzini con i

relativi raccordi aerei alla rete elettrica 380/150 kV nei territori della Provincia di Catania e dei

Comuni di Militello in Val di Catania, Mineo, Licodia Eubea e Vizzini, regolante i rapporti e le

condizioni tra TERNA spa Rete Elettrica Nazionale e Comune di Militello in Val di Catania;

2) Prendere atto dell'elenco delle tipologie di opere ammissibili, concesse da Terna SpA, da realizzare

mediante il contributo economico relativo alta compensazione ambientale da determinarsi secondo

le modalità del protocollo menzionato, che per Comune il Militello in val di Catania ammonta ad

€.36.251,48;

3) Autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione e al compimento di tutti gli adempimenti

connessi;

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5) Trasmettere la presente deliberazione all'Ass.to Industria, Dipartimento dell’Energia.



Si dà atto che risultano essere presenti all'appello nominale i consiglieri: Partenope, Coniglione,
Dipasquale,  LaGanà, Greco, Scirè, Sardone, Barone, Astorina, Ragusa e Cantarella. Consiglieri
Presenti n. 11 Assenti n.4.

Il Presidente constatato e fatto constare la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta
consiliare.

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Laganà,  Scirè e Cantarella.

Per l'Amministrazione Comunale sono presenti  il Sindaco e gli Assessori Coniglione e Sardone.

Per il l'ufficio Finanziario è presente il Capo Area Dott. Fucile Santo.

Entrano i Consiglieri Lo Bianco e Puglisi, consiglieri presenti n. 13 assenti n. 2.

Il Presidente passa alla trattazione il punto 1° dell'O.d.g. avente ad oggetto: "Approvazione schema di
convenzione tra Terna Spa e il comune di Militello in Val di Catania per realizzazione di una
nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in territorio di Vizzini con i relativi raccordi aerei alla rete
elettrica nazionale".

Il Presidente da lettura della proposta deliberativa, e visto che nessuno chiede d'intervenire invita a
votarla.

Consiglieri presenti e votanti n. 13.

- Con votazione unanime Favorevole, risultato proclamato dal Presidente assistito dagli
scrutatori, la proposta deliberativa è approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la lettura della proposta;
Uditi gli interventi;
Visto l’esito della votazione sopra riportata;
Vista la legge 8 Giugno 1990, n.142, come recepita con legge regionale 11 Dicembre 1991, n.48;
Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n.44;
Visto i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’Art. 12 della L.R. 30/2000;
Vista la L.R. 23/12/2000, n.30;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta deliberativa iscritta al punto 1° dell'O.d.g. avente ad oggetto:
"Approvazione schema di convenzione tra Terna Spa e il comune di Militello in Val di Catania
per realizzazione di una nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in territorio di Vizzini con i relativi
raccordi aerei alla rete elettrica nazionale" , che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante ed essenziale.

Chiesta e ottenuta la parola:

Il Consigliere Astorina propone l’immediata eseguibilità stante l’urgenza di firmare la



convenzione.

Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l’immediata eseguibilità proposta dal Consigliere
Astorina.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri presenti e votanti n° 13.

-Con votazione unanime Favorevole, risultato proclamato dal Presidente assistito dagli
scrutatori,

DELIBERA

-Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 12, comma 2 della
Legge Regionale n.44/1991.



PARERI DEGLI UFFICI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990 N. 142
COME RECEPITO DALL’ART. 1 LETT. I ) DELLA LEGGE REGIONALE N. 48 DELL’11
DICEMBRE 1991 E S.M.I..

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C: N. 81 IN DATA 29-11-2013 AVENTE AD OGGETTO:
“"Approvazione schema di convenzione tra Terna Spa e il comune di Militello in Val di Catania 
per realizzazione di una nuova Stazione Elettrica 380/150 kV in territorio di Vizzini con i relativi 
raccordi aerei alla rete elettrica nazionale".”
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 come recepito dall’art. 1, lett. i ), della legge
regionale n. 48 dell’11 dicembre 1991 e s.m.i., si esprime parere di  Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Responsabile dell'Area

 DELL'UOMINI MICHELE

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 come recepito dall’art. 1, lett. i ), della legge

regionale n. 48 dell’11 dicembre 1991 e s.m.i., si esprime parere di  Regolarità Contabile: Visto

Non dovuto in quanto non impegna il bilancio e salvo i provvedimenti sugli eventuali oneri previsti dall'art. 3 della
convenzione.

Il Responsabile dell'Area

 FUCILE SANTO



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con L.R. 15
Marzo 1963, n. 16, è sottoscritto come segue:

IL  PRESIDENTE
 PARTENOPE SALVATORE

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 LO BIANCO SALVATORE  CIRNIGLIARO SALVINA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

Visti gli atti d’ufficio;

Visto lo Statuto Comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi

nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18

Giugno 2009, n. 69), al n. 1275 del Registro di pubblicazione.

IL MESSO COMUNALE

 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal 06-12-2013 al 21-12-2013,

È divenuta esecutiva il giorno 05-12-2013 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi
 dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 44/91).

È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2,
 della Legge Regionale n. 44/91.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dalla Residenza Municipale, Lì 06-12-2013  CIRNIGLIARO SALVINA


































































